# PROGRAMM,

w o m i t

zu der auf Dienstag den 3. April 1849 angesetzten

öffentlichen Prüfung der Zöglinge

d e s

städtischen Gymnasiums

zu Danzig

ergebenst einladet

**Dr. Fr. Wilh. Engelhardt,**

**Director.**

---

## In h a l t.

1. Lucubrationum pontificalium primitiae. Vom Dr. Röper.
2. Schulnachrichten vom Director.

---

D a n z i g ,

Druck von Edwin Groening.

1849.

Theophili Roeperi

philol. Gedan.

***Lucubrationum Pontificalium  
primitiae.***

---

Trigeminal Neuralgia

Medical Update

—  
Treatment Options for Trigeminal Neuralgia

• Medical  
• Surgical

## **Lucubrationum Pontificalium primitiae.**

---

### **P r a e f a t i o .**

---

Religiosissimorum mortallium, qua appellatione scriptor Sallustius \*) veterem populum Romanum optime decoravit, sacerdotium amplissimum describere aggredior, opus tam exquisitae doctrinae quam subtilis iudicii capax; in quo si neque rerum copia neque sententiarum gravitate aut elegantia ad tantam summorum virorum, qui nostra memoria in antiquitate Romana illustranda versati sunt, praestantiam posse ullo modo accedere videbor, excusandum paucis est. Me enim in alia et hinc quidem aliquantum remota litterarum antiquarum parte habitantem, sicubi habito, etsi omnia, quae ad religionis vim sanctitatemque pertinerent, mirifice semper movebant, non magis mea voluntas ad haec commentanda impulit, quam paene coegit adhortatio auctoritasque non defugienda amicissimi viri, cui *συμφιλογήσας* nunquam mihi non gratissimum esse potuit. Sciunt, quibus haec studia curae cordique sunt, praeclarum illud Antiquitatum Romanarum opus, cui immortuus est conditor Guilelmus Adolphus Beckerus, ne coeptum iaceret, auctore potissimum summo viro Carolo Lachmanno continuandum ac perficiendum a redemptore traditum esse viro ei rei haud dubie idoneo, Ioachimo nostro Marquardo. Cui quum talis commendatio non minus laudi quam laetitiae esset, tamen operis, prouti descriptum extrinque coeptum a conditore est, intuens amplitudinem ac, prope dixerim, molem, quae multorum annorum laboribus sufficeret, non inutile ratus fore, si plus uni parti simul manus admotae essent, primum adhortari me pro familiaritate nostra coepit, qui per illud tempus superstitiones quasdam veterum nugas rimabar, si quid forte in libris a sua lectione semotis offenderem, quod

---

\*) Catilin. 12. Cfr. Polyb. hist. VI, 57.

ad Romanorum instituta pertineret possetque videri latuisse alios, id ne negligarem et secum communicarem; deinde vero etiam ita in partem studiorum vocare, ut, quum ipse olim theologiae operam dedisset et nunc quoque in rerum divinarum scholastica institutione versarer, eum locum, qui esset de sacris populi Romani, tractandum susciperem. Nimis ille hoc quidem benigne nec meae modestiae convenienter; idque hercule deprecandum fuit, cai non sunt ferendo humeri mei; sed, ut sum vel in renitendo mollior vel eorum fortasse similis, qui hodie maxima quaeque adoruntur, quorum exitu vix ipsi satis confidant, id mihi passus sum imponi, ut in sacerdotiis Romanis recognoscendis aliquantis per studia mea collocarem, ac primum quidem de pontificibus, penes quos omne fuit ius et interpretatio religionum, aliquid pro mea parte conscriberem, quod proximo anno in actis scholasticis prooemii loco ederetur. Et quamvis promissi mox poeniteret, tamen (sic me quoque fatale illud „sero“ obstrinxit,) quo plus absuntum recogitando temporis erat, eo minus, quae pollicitus fueram, revocare aut licebat aut, si licuisset, honestum videbatur. Obiicientibus autem illud Catonianum: „Nae tu, Theophile, nimium nugator es, qui maluisti culpam deprecari, quam culpa vacare,“ satis commode reponi putabam, quod ille continuo addidit: „Petere veniam solemus, aut quum imprudentes erravimus, aut quum per pulsi peccavimus.“\*) Sperabam etiam, neque ea mihi vana spes fuit, ipsum, cuius quasi ductu et auspicio hoc periculum subiisse, opibus suis laboranti non defuturum. Quare si quae in his satis probabiliter ac pro argumenti dignitate disputata videbuntur, ea non magis meae laudi quam illius tribuenda erunt; sin de quibus secus existimabitur, quae sane vereor, ne sint futura plurima, illi integra omnia manebunt, egregie rem administraturo, si procrastinatam suae reservare doctrinae quam alterius experiri vires maluisset. Ego vero, postquam tirocinium in hoc litterarum genere ponendum decrevi, feci, quod potui; impendi strenue, quantulum vel ingenii natura trahit, vel doctrinae studiorum assiduitas paravit, vel lectionis librorum curta supellex concessit, vel denique otii viriumque tum animi tum etiam corporis non exhauserunt post officii scholastici labores necessarios sollicitudinesque ac lacrimas domesticas calamitosissimae illae, quae vix paulisper resederunt, rerum publicarum tempestates. Quotus enim quisque est, quum haud procul abesset, quin nostram rem publicam tantam amitteremus citissime, provenientibus oratoribus novis, stultis, adolescentulis,\*\*) quum effrenata licentia nihil sancti, nihil pensi habere, miscere omnia, ea demum nuper exorta libertas, turpissime profanato divino nomine, jusque generi humano debitum dictitaretur, probare autem illud Phoenicis Enniani: „Ea libertas est, qui pectus purum et firmum gestitat,“\*\*\*) patriae amantem, magistratum reverentem se profiteri, maiorum instituta non despiciati ducere, vereri, ne illa tot saeculis laudata fides Germanica iam pessimis artibus vexata ἀθανάτων μετὰ φῦλον ἵοι προλιποῦσσαι θρώποντος,\*\*\*\*) id vero obsoletum atque ridiculum et hac tanta luce indignum, quin etiam criminis dandum putaretur; quotus quisque, inquam, est, qui iis temporibus animum a summarum rerum desperatione avocatum, compositum atque tranquillum in litterarum studiis desigere, oblitusque praesentium in antiquitatis memoria recolenda velut

\*) Cornel. Nep. ap. Gell. noctt. Att. XI, S. Macrob. Saturnal. I, praefat.

\*\*) Naev. ap. Cicer. Cat. mai. 6, 20.

\*\*\*) Gell. n. A. VII, 17.

\*\*\*\*) Hesiod. opp. 199.

acquiescere sustinuerit? His igitur in angustiis quum vix assuescere iis rebus licuisset, ad quas modo accessissēm, instante proferendae in publicum commentationis tempore, non habui, nisi pauca quaedam eaque satis levia, quae proponerem; et qui iam nunc de nomine, de numero, de creatione pontificum, alteraque vice de ipso sacerdotio eiusque iure et officiis scribere in animo habuissem, solo contineri nomine coactus fui, de quo varias hominum tum veterum tum recentiorum sententias ita iudicio meo examinavi, non ut ipse ad liquidum perduxisse rem, sed, si forte adhuc ignorabilem esse fatendum sit, nonnulla certe, quae cum ea quaestione ita coniuncta sunt, ut, ratione eorum habita, reliqua paulo facilius appareant, contulisse mihi videar. Quae quanticunque a peritioribus aestimabuntur, quum non is sim, qui me hic in doctorum numero duci velim, satis habebo, si modestiam nostram aequi bonique facientes his, quas damus, primitiis immaturitatis aliquid condonarint.

De orationis autem genere numquid opus est dicere? Si id quoque sanguine Martio expugnatum est, ne quid Latine scribatur, quid interest, uti bene? Qui vero sunt veteris instituti tenaciores, sciunt iidem, hunc investigandi laborem a perpetuae orationis elegantia abhorrire, multoque minus referre, ut sint verba operose structa et, ut Lucilius ait, \*)

lepede lexeis compostae, ut tesserulae omnes  
arte, pavimento atque emblemate vermiculato,  
quam ut incontaminatis veterum testimoniis res agatur, quamvis aspera et hiulce verba parum lecta concurant. Cavendum modo fuit, ne apud Priscianos offenderemus.

Quod superest, veterum auctorum de pontificibus dicta quaedam praecipua, quos locos classicos vocant, statim ab initio ponere consentaneum duximus, ne obscurum esset, quales fuerint, quorum in nomine haec nostrae lucubrationes versantur.

Scrib. Gedani m. Febr. a. MDCCXXXVIII.

### Veterum scriptorum de pontificibus loci aliquot classici.

Cicer. de legg. II, 8, 20: „Divisque aliis [alii] sacerdotes, omnibus pontifices, singulis flamines sunto.“ Cfr. 12, 29; „alii“ addendum videtur.

Cicer. (?) de harusp. respons. 9, 18: „[Maiores nostri] statas solennesque caerimonias pontificatu, rerum bene gerendarum auctoritates augurio, fatorum veteres praedictiones Apollinis vatum libris, portentorum explanationes Etruscorum disciplina contineri putarunt.“ Hinc Valer. Maxim. memorab. I, 1, 1, aut vice versa, si verum viderunt Ier. Marklandus et F. A. Wolsius.